
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Крымская школа» Джанкойского района Республики Крым 

(МОУ «Крымская школа) 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2025                                                      с.Крымка                                                  № 354 

 

О недопущении незаконного сбора 

денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

обучающихся, воспитанников 

 

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся МОУ «Крымская школа», Федеральными законами от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 25.12.2008 г. № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», от 24.08.1998 г. №124 «Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Администрация школы несет персональную ответственность за оказание платных 

образовательных услуг, порядок привлечения и расходования благотворительных средств 

(добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет школы, а также за 

информирование родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников.  

2. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования 

благотворительных средств (добровольных пожертвований), порядке обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в школе в 

доступном для родителей (законных представителей) месте, а также на официальных сайтах 

школы. 

3. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного 

сбора денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся. 

4. Обеспечить постоянное информирование работников о недопущении 

неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся. 

5. Классным руководителям с 1 по 11 класс: 

5.1. Организовать ежегодное проведение родительских собраний с целью разъяснения 

норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и 

использования благотворительных средств (добровольных пожертвований. 

5.2. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за 

деятельностью родительских комитетов, недопущение принуждения к сбору денежных 

средств. 

6. Педагогическому составу, сотрудникам школы: 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: krymka.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"КРЫМСКАЯ ШКОЛА" ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ
Действителен c: с 14.10.2024, 08:21
Действителен до: до 07.01.2026, 08:21

Ключ подписи: 0093077E2CB6D64730EF5AE0AB25269142



6.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, воспитанников, в том числе на приобретение учебников, 

учебных пособий, рабочих тетрадей, канцелярских принадлежностей, в фонд класса, школы, 

на организацию охраны, приобретение материальных ценностей, оборудования, на 

осуществление уборки помещений, приобретение подарков педагогам и сотрудникам, 

проведение аттестации, праздничных мероприятий. 

6.2. Неукоснительно исполнить требования Федерального закона от 11.08.1995 №135-

ФЗ «О благотворительно деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального 

закона от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»; постановления Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» и иных нормативных актов о порядке привлечения и использования 

благотворительных средств в школе. 

7. Делопроизводителю школы Вовк Т.В.: 

7.1. Довести настоящий приказ под роспись до всех работников школы указанных в 

приказе. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 
 

 

Директор                                                                                                         Л.Н. Четвернина 

 

С приказом ознакомлены: 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Дата ознакомления Подпись 

1 Абдулхаирова Азиме Усеиновна   

2 Аблитарова Эльзара Ремзиевна   

3 Билецкая Надежда Константиновна   

4 Борецкая Натлья Евгеньвна   

5 Бутковская Ирина Васильевна   

6 Глухова Светлана Владимировна   

7 Джелилова Эльвира Усеиновна   

8 Жека Надежда Анатольевна   

9 Ибрагимова Ирина Александровна   

10 Куртмалаева Эдие Дляверовна   

11 Крупа Ольга Игоревна   

12 Хижниченко Светлана Викторовна   

13 Вовк Татьяна Васильевна   

14 Григорьева Наталья Николаевна   

 


